

Comunicato stampa

del 31 marzo 2010

Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa

Il CdA ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2009

Il Gruppo dimezza le perdite e ritrova l'utile operativo grazie al piano di ristrutturazione avviato nel 2007 focalizzato sul core business e sulle produzioni a maggiore marginalità

A livello consolidato, i risultati al 31 dicembre 2009 sono stati:

- Utile netto: negativo per 6,6 mln/€ in miglioramento rispetto alla perdita di 13,5 mln/€, al 31/12/2008.
- Posizione Finanziaria Netta: 112 mln/€, in lieve aumento rispetto ai 110,7 mln/€ del 31/12/2008.
- EBITDA margin si attesta al 6,2% sul valore della produzione (2,3% al 31/12/2008).
- EBIT margin si attesta all' 1,6% sul valore della produzione (-2,5% al 31/12/2008)
- Fatturato: 195 mln/€ (contro i 241 mln/€ al 31/12/2008)

La capogruppo, al 31 dicembre 2009, ha mostrato i seguenti risultati:

- Utile d'esercizio: negativo per 8,1 mln/€ (-13,6 mln/€ al 31/12/2008).
- EBITDA margin si attesta al -2,6% sul valore della produzione (-3% al 31/12/2008).
- EBIT margin si attesta al -9,3% sul valore della produzione (-9,2% al 31/12/2008).
- Fatturato: 71,1 mln/€ contro i 93,3 mln/€ al 31/12/2008.

Alfonso Panzani, Presidente e Amministratore Delegato di Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa, ha commentato: «*Nonostante il contesto economico globale decisamente sfidante ed il calo generalizzato della domanda specifica di prodotto, il Gruppo ha dimezzato le perdite e ritrovato nel corso del 2009 l'utile operativo grazie ad un percorso di ristrutturazione industriale avviato sin dal 2007 che prevede la razionalizzazione delle attività produttive ed una focalizzazione verso i prodotti a maggiore marginalità, in particolare sul "Nuovo Porcellanato", tipologia trainante dell'intero settore*».

E' stato registrato un risultato netto negativo per circa 6,6 milioni di euro, in miglioramento rispetto al valore negativo di 13,5 milioni di euro del corrispondente periodo del 2008.

La Posizione Finanziaria Netta al 31 dicembre 2008 evidenzia un indebitamento di 112 milioni di euro, in lieve crescita rispetto ai 110,7 milioni di euro del 31 dicembre 2008.

L'EBIT margin si è attestato a 3,2 milioni di euro al 31 dicembre 2009 (+1,6% sul valore della produzione), ritornando in positivo rispetto al risultato negativo di 6,2 milioni di euro al 31 dicembre 2008 (-2,5% sul valore della produzione).

L'EBITDA margin si è attestato a 12,4 milioni di euro (6,2% del valore della produzione) rispetto ai 5,7 milioni di euro dell'esercizio 2008 (2,3% del valore della produzione).

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

Il fatturato consolidato del Gruppo si è attestato sui 195 milioni di euro (contro i 241 milioni di euro del dicembre 2008) al netto del fatturato intercompany di 24,2 milioni di euro dell'esercizio 2009 (rispetto ai 38,4 milioni di euro dell'esercizio 2008). La diminuzione del fatturato è principalmente imputabile al rallentamento della domanda nei principali mercati in cui è presente il Gruppo per effetto, in particolar modo, della congiuntura economica internazionale.

Nel 2009 il costo del lavoro è risultato pari a 62,1 milioni di euro contro i 76,0 milioni di euro del 2008, pari ad una incidenza della produzione del 30,9% nel 2009 e del 30,6% nel 2008. Il numero di dipendenti alla fine dell'esercizio 2009 è stato di 1.789 unità, di cui 1.097 unità all'estero, contro le 1.945 unità totali di fine esercizio 2008, di cui 1.203 unità all'estero; delle 692 unità in Italia al 31 dicembre 2009, 68 unità risultano in Cassa Integrazione Straordinaria in relazione alla chiusura dell'attività produttiva di Biztiles Italia S.p.A. e Gres 2000 S.r.l.

Per quanto riguarda la capogruppo, il risultato di esercizio è negativo per 8,1 milioni di euro, a fronte di una perdita di 13,5 milioni di euro dell'esercizio precedente.

L'EBITDA margin è passato dal -3,0% sul valore della produzione dell'esercizio 2008 al -2,6% nel 2009. Nel 2009 la maggiore incidenza del costo del lavoro è stata più che compensata dalla diminuzione del costo delle energia.

L'EBIT margin è passato da -9,2% sul valore della produzione dell'esercizio precedente al -9,3% nel 2009 ed è stato influenzato da accantonamenti per copertura perdite di controllate pari a circa 1,0 milioni di euro (367 mila euro nel 2008), da accantonamenti al fondo rischi per circa 275 mila euro e da maggiori ammortamenti per circa 103 mila euro, a seguito dell'eliminazione delle rettifiche di valore e accantonamenti operanti esclusivamente in applicazione di norme tributarie nei precedenti esercizi.

Le vendite dell'esercizio (al netto di sconti e abbuoni) sono pari a 71,1 milioni di euro contro i 93,3 milioni di euro nell'esercizio precedente e sono state effettuate per il 47,1% in Italia e per il 52,9% all'estero (rispettivamente il 43,5% e 56,5% nel 2008).

Nel 2009 le società controllate hanno deliberato dividendi per 5,4 milioni di euro (2,7 milioni di euro nell'esercizio 2008).

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Anna Ferrari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa è una holding industriale attiva nella produzione e commercializzazione di ceramica per pavimento e rivestimento per esterni e interni. Prima società del settore ad avere scelto la strada della quotazione in Borsa nel 1996, si colloca per dimensioni ai primi posti in Italia e nel mondo. Gruppo Ceramiche Ricchetti ha 10 stabilimenti produttivi (tre in Italia, la maggior parte dei quali situati nel distretto ceramico di Sassuolo, e sette in Europa), occupa circa 1.800 dipendenti:

Di seguito i prospetti contabili

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

Bilancio consolidato al 31/12/2009

STATO PATRIMONIALE

<i>Attività (in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	Al 31 dicembre 2009	Al 31 dicembre 2008
Immobilizzazioni materiali	7.1	168.034	174.649
Avviamento	7.2	5.021	4.943
Attività immateriali	7.3	232	325
Partecipazioni in società collegate	7.4	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	7.5	19.480	17.575
- di cui verso entità correlate		581	581
Altre attività finanziarie	7.6	954	953
Crediti verso altri	7.7	1.067	1.207
Crediti finanziari	7.8.1	137	200
- di cui verso entità correlate		0	-
Crediti per imposte anticipate	7.14	1.112	1.393
Totale attività non correnti		202.779	207.932
Crediti commerciali	7.9	41.023	41.877
- di cui verso entità correlate		63	0
Rimanenze di magazzino	7.10	167.294	168.811
Altri crediti		5.490	6.212
- di cui verso entità correlate		260	428
Crediti per imposte anticipate	7.14	5.923	5.993
Attività finanziarie disponibili per la vendita	7.5.2	1.460	2.900
- di cui verso entità correlate			
Crediti finanziari	7.8.2	32	34
- di cui verso entità correlate		32	34
Strumenti derivati	7.17	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.11	3.493	4.096
Totale attività correnti		224.714	229.923
Totale attività		427.493	437.855

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

STATO PATRIMONIALE

<i>Passività e Netto (in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008
Finanziamenti	7.13	46.174	40.349
Imposte differite passive	7.14	36.352	36.923
Fondi Tfr e di quiescenza	7.15	18.019	18.448
Fondi per rischi ed oneri	7.16	946	872
Totale passività non correnti		101.491	96.593
Finanziamenti	7.13	90.310	94.936
- di cui verso entità correlate		14.750	7.000
Debiti commerciali	7.18	33.484	39.989
- di cui verso entità correlate		1.271	280
Altri debiti	7.19	11.515	14.733
- di cui verso entità correlate		0	-
Debiti tributari	7.20	3.473	3.119
Strumenti finanziari derivati			
Totale passività correnti		138.782	152.777
Totale passività		240.274	249.370
Capitale sociale		54.813	54.666
Fondo sovrapprezzo azioni		38.787	38.837
Altre riserve		21.386	21.493
Riserva di fair value		3.097	(1.793)
Utile a nuovo		75.824	88.794
Quota di spettanza dei terzi		-121	37
Utile d'esercizio		-6.567	(13.549)
Totale patrimonio netto	7.12	187.219	188.485
Totale patrimonio netto e passività		427.493	437.855

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

CONTO ECONOMICO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<i>Note</i>	al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008
Ricavi delle vendite	7.21	194.500	240.554
- di cui verso entità correlate		3.920	6.712
Altri ricavi	7.22	3.976	4.214
- di cui verso entità correlate		67	67
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati		2.398	3.429
Valore della produzione		200.874	248.198
Costi per acquisti	7.23	-58.467	-73.312
- di cui verso entità correlate		-762	-278
Costi per servizi	7.24	-63.294	-88.556
- di cui verso entità correlate		-2.466	-2.201
Costo del personale	7.25	-62.057	-75.991
Altri costi	7.27	-4.679	-4.621
- di cui verso entità correlate		-	-
RISULTATO OPERATIVO LORDO (EBITDA)		12.376	5.717
Ammortamenti	7.26	-9.132	-11.959
RISULTATO OPERATIVO		3.244	-6.242
Proventi e Oneri finanziari - Net	7.28	-4.108	-6.249
- di cui verso entità correlate		-250	-299
Rettifiche di valore di attività finanziarie	7.29	-3.091	-342
- di cui verso entità correlate		58	-342
RISULTATO ANTE IMPOSTE		-3.954	-12.834
Imposte dell'esercizio	7.30	-2.777	-750
Risultato di pertinenza dei terzi		164	35
RISULTATO NETTO		-6.567	-13.549
<i>EPS (espresso in euro)</i>			
Risultato per azione base	7.31	-0,125	-0,258
Risultato diluito per azione		-0,125	-0,258
DETERMINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO COMPLESSIVO:			
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A)		-6.567	-13.549
Variazione netta di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita		4.895	-12.714
Differenza di cambio da conversione delle gestioni estere		533	-941
TOTALE ALTRI UTILI/PERDITE (B)		5.428	-13.655
TOTALE UTILE /PERDITA COMPLESSIVO (A) + (B)		-1.139	-27.204
Utile del periodo attribuibile a			
Soci della controllante		-1.139	-27.204
Terzi			

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

**RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO CONSOLIDATO
CHIUSO IL 31/12/2009 SECONDO LO IAS 7 (MIGLIAIA DI EURO)**

<i>(in migliaia di euro)</i>	2.009	2.008
1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	(5.130)	3.451
<i>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(3.954)	(12.834)
Ammortamenti immateriali	114	174
Ammortamenti materiali	9.018	11.786
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(429)	(2.044)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	74	(180)
Oneri finanziari netti (+)	4.108	6.250
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	1.725	11.478
- di cui verso entità correlate	105	(410)
Attività disponibili per la vendita	(465)	14.478
- di cui verso entità correlate	- 0,0	600
Decremento (incremento) rimanenze	1.518	(3.590)
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	(9.722)	(12.809)
- di cui verso entità correlate	991	7
Variazione di imposte anticipate e differite	(230)	(2.688)
Imposte sul reddito corrisposte	(2.423)	(2.801)
Totale	(667)	7.219
<i>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</i>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(99)	72
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(2.403)	(1.976)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(55)	525
Totale	(2.558)	(1.379)
<i>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</i>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	5.465	(15.281)
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(717)	6.994
- di cui verso entità correlate	7.750	(150)
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	65	114
- di cui verso entità correlate	2	14
Proventi finanziari netti	(4.108)	(6.250)
TOTALE	705	(14.422)
5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio	(2.520)	(8.581)
6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	(7.650)	(5.130)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	31-dic-09	31-dic-08	31-dic-07
Depositi bancari e postali	3.320	3.954	7.901
Cassa	173	142	152
Utilizzi di S.B.F. - salvo buon fine	(11.142)	(9.226)	(4.602)
TOTALE	(7.650)	(5.130)	3.451

Bilancio di esercizio al 31/12/2009

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS

(in unità di euro)

STATO PATRIMONIALE

<i>Attività</i>	<i>Note</i>	al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008
Immobilizzazioni materiali	7.1	138.105.690	144.970.566
Attività immateriali	7.2	115.555	170.362
Partecipazioni in società controllate	7.3	72.640.949	78.834.658
Partecipazioni in società collegate	7.4	2.503.277	2.495.242
Altre attività finanziarie	7.6	891.896	890.896
Attività finanziarie disponibili per la vendita	7.5	581.014	581.014
- di cui verso entità correlate		581.014	581.014
Crediti verso altri	7.7	986.392	980.769
Crediti finanziari	7.8	2.462.109	2.565.000
- di cui verso entità correlate		2.325.000	2.365.000
Crediti per imposte anticipate	7.15	456.233	456.233
Totale attività non correnti		218.743.115	231.944.740
Crediti commerciali	7.9	24.666.233	22.176.484
- di cui verso entità correlate		2.232.033	2.056.401
Rimanenze di magazzino	7.10	111.091.868	116.127.253
Altri crediti		2.607.779	4.645.021
- di cui verso entità correlate		260.144	3.051.422
Crediti per imposte anticipate	7.15	5.297.633	5.379.003
Attività finanziarie disponibili per la vendita			
- di cui verso entità correlate			
Crediti finanziari	7.8	409.469	225.884
- di cui verso entità correlate		409.469	225.884
Strumenti derivati	7.11		
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.12	484.162	546.542
Totale attività correnti		144.557.144	149.100.187
Totale attività		363.300.259	381.044.927

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

STATO PATRIMONIALE

<i>Passività e Netto</i>		al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008
	<i>Note</i>		
Finanziamenti	7.14	34.735.853	33.232.972
Imposte differite passive	7.15	35.094.509	35.687.619
Fondi Tfr e di quiescenza	7.16	12.198.473	12.331.318
Fondi per rischi ed oneri	7.17	2.069.700	1.008.645
Totale passività non correnti		84.098.535	82.260.555
Finanziamenti	7.14	81.388.272	82.177.458
- di cui verso entità correlate		13.494.499	4.687.402
Debiti commerciali	7.18	21.691.629	29.421.299
- di cui verso entità correlate		3.269.780	5.790.895
Altri debiti	7.19	3.966.151	6.575.304
- di cui verso entità correlate		13.410	89.681
Debiti tributari	7.20	1.117.317	1.549.647
Strumenti finanziari derivati			
Totale passività correnti		108.163.369	119.723.708
Totale passività		192.261.904	201.984.263
Capitale sociale		54.813.233	54.665.829
Riserva Legale		1.681.378	1.681.378
Fondo sovrapprezzo azioni		38.786.913	38.837.062
Altre riserve		23.108.085	23.108.085
Riserva di fair value		-160.069	-168.104
Utile a nuovo		60.936.414	74.511.928
Utile (Perdita) d'esercizio		-8.127.599	-13.575.514
Totale patrimonio netto	7.13	171.038.355	179.060.664
Totale patrimonio netto e passività		363.300.259	381.044.927

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

CONTO ECONOMICO

		al 31 dicembre 2009	al 31 dicembre 2008
Ricavi delle vendite	7.21	71.127.720	93.258.111
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>13.845.535</i>	<i>19.822.820</i>
Altri ricavi	7.22	3.272.414	2.019.408
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>388.243</i>	<i>414.886</i>
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati		-452.039	6.702.017
Valore della produzione		73.948.095	101.979.536
Costi per acquisti	7.23	-21.828.228	-30.915.406
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>-1.849.610</i>	<i>-8.860.089</i>
Costi per servizi	7.24	-25.245.230	-40.293.323
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>-3.304.702</i>	<i>-4.627.623</i>
Costo del personale	7.25	-25.060.684	-30.987.847
Altri costi	7.27	-3.759.884	-2.816.310
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>700</i>	<i>-64.489</i>
RISULTATO OPERATIVO LORDO (EBITDA)		-1.945.931	-3.033.350
Ammortamenti	7.26	-4.942.236	-6.369.037
RISULTATO OPERATIVO		-6.888.167	-9.402.387
Proventi e Oneri finanziari - Net	7.28	1.456.786	-3.294.572
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>5.095.100</i>	<i>2.555.410</i>
Rettifiche di valore di attività finanziarie	7.29	-2.713.991	-2.680.659
<i>- di cui verso entità correlate</i>		<i>-2.713.991</i>	<i>-2.680.659</i>
RISULTATO ANTE IMPOSTE		-8.145.372	-15.377.618
Imposte dell'esercizio	7.30	17.773	1.802.104
RISULTATO NETTO		-8.127.599	-13.575.514
<i>EPS (espresso in euro)</i>			
Risultato per azione base	7.32	-0,154	-0,258
Risultato diluito per azione		-0,154	-0,258
<u>DETERMINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO COMPLESSIVO:</u>			
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A)		-8.127.599	-13.575.514
Variazione netta di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita		8.035	-62.771
TOTALE ALTRI UTILI/PERDITE (B)		8.035	-62.771
TOTALE UTILE /PERDITA COMPLESSIVO (A)+ (B)		-8.119.564	-13.638.285

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

**RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO CIVILISTICO
CHIUSO IL 31/12/2009 SECONDO LO IAS 7 (MIGLIAIA DI EURO)**

<i>(in migliaia di euro)</i>	2.009	2.008
1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	(5.511)	(1.109)
<i>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</i>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(8.145)	(15.378)
Ammortamenti immateriali	65	65
Ammortamenti materiali	6.304	6.304
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(133)	(764)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	1.061	(2.368)
Oneri finanziari netti (+)	(1.457)	3.295
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(458)	16.130
- di cui verso entità correlate	2.616	8.182
Attività disponibili per la vendita	0	600
- di cui verso entità correlate	0	600
Decremento (incremento) rimanenze	5.035	(9.095)
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	(10.339)	(2.467)
- di cui verso entità correlate	(2.597)	1.569
Variazione di imposte anticipate e differite	(512)	(2.189)
Imposte sul reddito corrisposte	(415)	1.724
Totale	(8.993)	(4.142)
<i>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</i>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(10)	(72)
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	561	2.527
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	6.185	(958)
Totale	6.735	1.497
<i>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</i>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	105	(1.722)
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(1.725)	3.002
- di cui verso entità correlate	8.807	1.037
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	(81)	258
- di cui verso entità correlate	(144)	158
Proventi finanziari netti	1.457	(3.295)
TOTALE	(244)	(1.757)
5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio	(2.501)	(4.402)
6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	(8.013)	(5.511)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	31-dic-09	31-dic-08	31-dic-07
Depositi bancari e postali	479	536	1.050
Cassa	5	11	16
Utilizzo di S.B.F. – salvo buon fine	(8.497)	(6.058)	(2.175)
TOTALE	(8.013)	(5.511)	(1.109)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni - Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124